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Abstract. Iraqi cities generally face major challenges represented by high population growth rates, land
scarcity, rapid urbanization and ineffective national strategies for planning and implementing urban and
regional regeneration that have led to the deterioration of the physical environment of these cities and
regions. In recent decades, Iraqi historical cities have witnessed major urban and social changes that have
turned them into unattractive places for living and investment, in addition to neglecting their potential values.
The weakness of strategic plans to take into account the present urban and regional development strategies
has led to the random development of cities and regions, the distortion of cultural heritage sites and the
historical image specific to Iraqi cities, exacerbating social and environmental problems. This complicated state
of  random  development  of  Iraqi  regions  and  cities  leads  to  increased  awareness  of  specialists  and  local
authorities in the implementation of sustainable development goals in the revitalization plans of the Iraqi
territory. The object of the scientific approach of this article is the foundation of a territorial development
strategy of the Diyala region and the city of Baquba that would be in accordance with the objectives of
sustainable development at the world level and with modern urban regeneration approaches that imply the
improvement of historical and cultural identity. In this context, the main dysfunctions of the region and the city
were evaluated and specific revitalization solutions were identified that would be consistent with the
objectives of sustainable development and urban regeneration.
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1. Context

Preocupată de soarta generaţiilor viitoare, abordarea dezvoltării durabile nu vine cu
pretenţia de a asigura un viitor mai bun prin sacrificarea prezentului. Din contră, după cum
amintește și Raportul Comisiei Brundtland1, obiectivul dezvoltării durabile este de a satisface
nevoile  generaţiilor  prezente,  dar  cu  condiţia  ca  această satisfacţie  să nu  se  obţină în
detrimentul generaţiilor viitoare2.

Definiţia cea mai generală și consensuală asupra a ceea ce înseamnă dezvoltare durabilă se
referă la dezvoltarea care „satisface nevoile prezentului, fără a compromite capacitatea
generaţiilor viitoare de a-și satisface propriile nevoi”3 și relevă o dimensiune dublă, între o
echitate între generaţii și una intra-generaţională. Dacă a doua parte a definiţiei face referire
la problema echităţii între generaţii, prima se referă, la rândul său, la echitatea intra-
generaţii4. Dintre acestea, echitatea intra-generaţională a fost mult mai puţin abordată5.

Discuţia se poate canaliza pe interdependenţele interne dintr-un anumit teritoriu6:
interacţiunile dintre actori, interacţiunile dintre domenii, interacţiunile dintre subansambluri

1 Comisia Naţiunilor Unite pentru Mediu și Dezvoltare 1987
2 Petrișor 2003, 2008, 2016; Zuindeau 2005
3 Comisia Naţiunilor Unite pentru Mediu și Dezvoltare 1987: 51
4 Langhelle 2000
5 Stymne și Jackson 2000
6 Petrișor 2007b, 2007c
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teritoriale. Însă problema de interdependenţă se evidenţiază în special în relaţia unui
teritoriu cu cele aflate în vecinătate7, mergând până la relaţia sa cu „restul lumii”, ceea ce ar
face posibilă analiza unui echilibru în termeni de consum de resurse sau de „import de
durabilitate”. Orice reflexie asupra riscului de „non-durabilitate” a unei situaţii sau,
dimpotrivă, asupra șanselor de extindere a dezvoltării durabile trebuie să ţină seama de
astfel de legături, de interconexiunea spaţială și de potenţiala lor ierarhizare8.

1.1. Mediul urban durabil – Noţiuni introductive

Conceptul de durabilitate a devenit popular în perioada recentă datorită conștientizării
publicului faţă de efectele nocive asupra mediului produse de activităţile antropice, în
special din construcţii și faţă de importanţa conservării mediului natural în zonele urbane,
precum și faţă de poluarea produsă de utilizarea neraţională a energiei și creșterea
activităţilor economice și umane9.

Din cauza deșeurilor care sunt aruncate în mediul înconjurător, precum și a epuizării
resurselor mediului natural, au apărut concepte care ţin cont, la dezvoltarea orașelor, de
asigurarea durabilităţii structurilor urbane fără a dăuna mediului natural, dar și de utilizarea
optimă a terenurilor urbane, păstrând în același timp dreptul generaţiilor viitoare. În acest
capitol, încercăm să introducem conceptul de dezvoltare durabilă și aplicarea sa în
arhitectură, urbanism și dezvoltare teritorială.

1.2. Dezvoltarea durabilă - Generalităţi

Dezvoltarea durabilă este un concept polivalent care include viziuni și dimensiuni sociale,
economice și de mediu și poate diferi în funcţie de ideologiile și programele politice și în
funcţie de diferitele tendinţe culturale și civilizaţionale ale fiecărei ţări în parte. Pentru a
înţelege ideea de durabilitate este necesar să definim obiectivul pe care îl căutăm în cadrul
capacităţilor disponibile în sistemul antropic. Deci ideea de dezvoltare durabilă este o
invitaţie de a adopta o nouă metodă de gândire și de a trata mai responsabil mediul
înconjurător. Acest lucru nu înseamnă că există un standard în a gândi și a fi responsabili faţă
de mediul înconjurător, deoarece fiecare societate și mediu are o caracteristici spaţiale,
civilizaţionale și cerinţe care decurg din specificul și capacităţile disponibile. Așadar
dezvoltarea durabilă înseamnă tratarea în mod conștient a mediului și resurselor naturale și
nu doar o ecuaţie sau o reţetă abstractă10.

Durabilitatea, din perspectivă de mediu, urmărește stabilirea limitelor pentru consumul
excesiv al resurselor11, creșterea populaţiei, poluarea, modelele de producţie, epuizarea
apei, defrișarea și eroziunea solului. Din perspectivă economică, se concentrează pe
obţinerea beneficiilor maxime ale dezvoltării economice cu condiţia să se păstreze serviciile
și calitatea materialelor naturale12 și este definită ca necesitatea de a genera rezultate
optime din bunăstarea economică păstrând în același timp stocurile de proprietăţi din

7 Petrișor 2006, 2010b, 2007b, 2007c; Petrișor et al 2017
8 Tache et al 2010
9 Petrișor 2021b
10 Jacobs, 2001: 61
11 Petrișor și Petrișor 2013; Petrișor 2007a; Petrișor et al 2020
12 Petrișor et al 2016a, 2016b; Meiţă et al 2014
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resurse, inclusiv din resursele de mediu13. Socialiștii subliniază principiile justiţiei sociale și
îmbunătăţirea calităţii vieţii și a sănătăţii, procesul prin care membrii societăţii își măresc
capacităţile personale și instituţionale de a mobiliza și gestiona resurse pentru a produce
îmbunătăţiri durabile și distribuiţii echitabile în calitatea vieţii, în armonie cu propriile lor
aspiraţii. Dezvoltarea durabilă trebuie să asigure generaţiilor viitoare oportunităţi egale sau
mai mari decât cele oferite generaţiilor actuale14.

Tehnologia modernă are un potenţial ridicat de producţie de energie prin exploatarea din ce
în ce mai eficientă a resurselor naturale, prin utilizarea resurselor regenerabile care nu se
epuizează. Este necesară inventarea de noi tehnologii care să fie și mai performante, mai
eficiente și capabile să utilizeze sustenabil resursele naturale pentru a reduce poluarea și
pentru a ajuta la obţinerea stabilităţii climatice și care să răspundă provocărilor creșterii
populaţiei și a activităţilor economice. Dezvoltarea urbană durabilă își propune să obţină
compatibilitatea și armonia între nevoile umane și mediul înconjurător. Prin axe de
dezvoltare interconectate care includ utilizarea eficientă a resurselor mediului înconjurător
luând în calcul constante geografice, climatice, economice, sociale și tehnologice se pot
proiecta politicile viitoare de dezvoltare15.

Ideea de durabilitate este un concept vechi care continuă în timp și se regăsește în tradiţiile
Islamului care îndeamnă la păstrarea originilor tuturor lucrurilor, astfel încât să se asigure
continuitatea componentelor vieţii și să se păstreze vitalitatea omului în armonie cu mediul.
Definiţia oficială se referă la politici și strategii de utilizare a resurselor mediului fără a le
epuiza și fără a le degrada. Conceptul de durabilitate se bazează pe trei direcţii inter-
relaţionate și interconectate: de mediu, social și economic16.

Dezvoltarea durabilă face referire la dezvoltarea economică de ansamblu a unei ţări sau
regiuni. Există multe definiţii ale dezvoltării durabile, unele dintr-o perspectivă holistică,
altele dintr-o perspectivă specifică. In Raportul Brundtland din anul 1987 al Comisiei
mondiale pentru mediu și dezvoltare, intitulat „Viitorul nostru comun” dezvoltarea durabilă
era definită ca fiind „dezvoltarea care satisface nevoile prezentului fără a compromite
capacitatea generaţiilor viitoare de a-și satisface propriile nevoi”17. Obiectivul acestuia este
de a reconcilia dezvoltarea economică și protecţia echilibrului social și ecologic. Aceasta este
definiţia ceea mai cuprinzătoare și răspândită și se concentrează pe două concepte de bază:
· Conceptul de nevoi, în special nevoile de bază ale tuturor oamenilor și necesitatea

conformării cu circumstanţele pentru a menţine un nivel de trai acceptabil;
· Conceptul de definire a capacităţii mediului de a satisface nevoile umane astăzi și în

viitor, în funcţie de starea tehnologiei și a organizării sociale.

Dezvoltarea durabilă este procesul de menţinere a unui echilibru delicat între nevoile de
bază ale omului, de dezvoltare, de îmbunătăţirea calităţii vieţii, de asigurarea unui sentiment
de bunăstare și satisfacţie, pe de o parte, și păstrarea resurselor naturale și a sistemului
ecologic de care depind generaţiile prezente și viitoare, pe de altă parte18.

13 Al Bașa, 2000: 2
14 Saraj Al Din 2008: 16
15 Kamuna 1980
16 Petrișor 2011
17 Comisia Naţiunilor Unite pentru Mediu și Dezvoltare 1987
18 Petrișor 2010a; Petrișor și Petrișor 2012
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Este necesar ca utilizarea resurselor naturale regenerabile să se facă într-un mod care să nu
conducă la deteriorarea și/sau la diminuarea capacităţilor lor de regenerare. În timp ce se
urmărește menţinerea unui echilibru stabil într-un mod eficient și non-descrescător al
resurselor naturale, cum ar fi solul, apele supra și subterane și masa biologică, această
propunere se concentrează pe aspectele fizice și resursele naturale ale dezvoltării durabile19.

Relaţia dintre activitatea economică, productivitate și revitalizarea mediului natural
afectează stilul de viaţă al omului și al societăţii și trebuie să se desfășoare într-o manieră
care  să conducă la  rezultate  de  bună calitate  pentru  toţi  factorii  implicaţi.  Alte  direcţii  de
dezvoltare durabilă se concentrează pe maximizarea beneficiilor dezvoltării economice, a
serviciilor și prezervarea calităţii resurselor naturale. Gestionarea conștientă a resurselor
disponibile, a capacităţilor de mediu și naturale, reabilitatea mediului natural supus
degradării, se poate realiza prin politici administrative.

Dezvoltarea durabilă încearcă să utilizeze tehnologia modernă pentru a servi obiectivelor
societăţii pentru a economisi resursele naturale, pentru a reduce poluarea și pentru a atinge
stabilitatea climatică20. Observăm din cele de mai sus, în funcţie de diferitele tendinţele și
idei care au explicat conceptul de dezvoltare durabilă, că se regăsesc trei principii care stau
la baza conceptului: justiţia inter-generaţională, justiţia socială și responsabilitatea morală21.

Definiţiile precedente indică faptul că dezvoltarea durabilă este un proces continuu, dinamic,
cuprinzător și reînnoit în timp, cu faţete multiple și cu mai multe obiective. Justiţia socială,
responsabilitatea faţă de mediu și păstrarea acestuia, eficacitatea economică și egalitatea,
sunt principii care se referă la relaţiile interdependente și interactive între aspectele de
mediu, sociale și economice.

2. Metodologia cercetării

Metodologia cercetării s-a realizat în conformitate cu obiectivele strategiei de dezvoltare
durabilă. Pentru a exemplifica obiectivele strategiei de dezvoltare durabilă definită prin
lucrare am integrat tabelul ce conţine obiectivele dezvoltării durabile pentru facilitarea
identificării soluţiilor punctuale, pentru rezolvarea disfuncţiunilor existente la nivelul regiunii
și orașului și marcarea acestor soluţii cu simbolurile specifice (Tabelul 1).

Strategia de dezvoltare durabilă a orașului Baquba și a regiunii Diyala, realizată în cadrul
acestei lucrări conţine două etape importante:
· Analiza teritorială a zonei studiate cu evidenţierea principalelor disfuncţionalităţi;
· Identificarea unor măsuri pe termen scurt, mediu și lung pentru revitalizarea teritorială a

zonei. Pe termen scurt a fost elaborat un plan de dezvoltare teritorială în care au fost
localizate soluţiile punctuale de revitalizare care să fie în concordanţă cu obiectivele
dezvoltării durabile și regenerării urbane. Pe termen mediu și lung au fost elaborate linii
directoare privind viziunea de dezvoltare a zonei studiate și câteva reglementări de
conservare și regenerare urbană și de utilizare a terenului.

19 Petrișor 2021a
20 Latif 1993: 8
21 Sorensen et al 2004: 4
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Tabelul 1. Obiectivele pentru o dezvoltare durabilă.

Eradicarea sărăciei în toate formele sale și în orice context.
Agenda 2030 ţintește segmentele periferice din societate și
încurajează transformarea societăţii într-o direcţie care să asigure
cetăţenilor o viaţă demnă și prosperă. Abordările care vizează
eradicarea sărăciei, propuse pentru atingerea acestui scop, includ
reducerea numărului celor care au risc ridicat de sărăcie și
promovarea incluziunii sociale.

Eradicarea foametei, asigurarea securităţii alimentare,
îmbunătăţirea nutriţiei și promovarea unei agriculturi durabile.
Agenda 2030 ţintește eradicarea foametei și securitatea
alimentară prin creșterea productivităţii agricole și prin reducerea
deșeurilor alimentare.

Asigurarea unei vieţi sănătoase și promovarea bunăstării tuturor,
la orice vârstă.
Îmbunătăţirea accesului la servicii de asistenţă medicală de
calitate este esenţială pentru funcţionarea adecvată a unei
societăţi durabile.

Garantarea unei educaţii de calitate și promovarea
oportunităţilor de învăţare de-a lungul vieţii pentru toţi.
Accesul la educaţia de calitate este esenţial pentru funcţionarea
adecvată a unei societăţi durabile. În general, educaţia este
considerată,  în  mod  greșit,  doar  un  proces  care  precedă intrarea
pe piaţa forţei de muncă.

Realizarea egalităţii de gen și împuternicirea tuturor femeilor și
fetelor.
Egalitatea între genuri poate fi considerată un indicator pentru
societăţile dezvoltate. Genul cu care se naște cineva nu
influenţează demnitatea și calitatea vieţii în societăţile dezvoltate.

Asigurarea disponibilităţii și managementului durabil al apei și
sanitaţie pentru toţi.
Asigurarea disponibilităţii și managementului durabil al apei,
respectiv sanitaţie pentru toţi, sunt aspiraţii fundamentale ale
cetăţenilor. Este responsabilitatea statului asigurarea
disponibilităţii apei și sanitaţiei pentru toţi.
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Asigurarea accesului tuturor la energie la preţuri accesibile, într-
un mod sigur, durabil și modern.
Cerinţa pentru energia electrică este în creștere; noi, ca societate,
trebuie să fim pregătiţi și este necesar să ne adaptăm. Doar prin
încurajarea energiei regenerabile și a inovaţiei în domeniu este
posibil pentru societatea noastră să menţină progresul tehnologic
și, în același timp, să protejeze natura, respectiv să atenueze
efectele schimbărilor climatice.

Promovarea unei creșteri economice susţinute, deschisă tuturor
și durabilă, a ocupării depline și productive a forţei de muncă și
asigurarea de locuri de muncă decente pentru toţi.
Dezvoltarea durabilă încurajează delimitarea creșterii economice
de aspectele negative de mediu; în plus, ea pune accent și pe
aspectele sociale.

Construirea unor infrastructuri rezistente, promovarea
industrializării durabile și încurajarea inovaţiei.
În această eră pot fi competitive doar acele ţări care încurajează
inovaţia pe lângă o infrastructură rezilientă și o industrie durabilă.
Aceste trei aspecte sunt, bineînţeles, interconectate. Infrastructura
modernă este vitală pentru creșterea economică, adică o infrastructură
durabilă constituie baza unei industrii sustenabile.

Reducerea inegalităţilor în interiorul ţărilor și între ţări
Inegalitatea este una dintre cele mai mari obstacole în procesul de
dezvoltare al unei societăţi durabile. Inegalitatea poate să apară în
diferite domenii cum ar fi problemele de gen, dificultăţile în
educaţie, aspectele financiare etc. Acest scop accentuează
caracterul ideal, meritocratic al societăţii și totodată permite
tuturor accesul la resurse.

Dezvoltarea  orașelor  și  a  așezărilor  umane  pentru  ca  ele  să fie
deschise tuturor, sigure, reziliente și durabile.
Orașele trebuie să fie deschise tuturor, sigure, reziliente și
durabile. În plus, orașele trebuie să combată formele de
înstrăinare. Trebuie să ţinem cont și de comunităţile rurale și să
asigurăm cetăţenilor condiţii pentru o viaţă demnă, indiferent de
ambianţa aleasă de ei.

Asigurarea unor tipare de consum și producţie durabile.
Noţiunile de consum și producţie constituie termene fundamentale în
economie. Când producţia și consumul devin durabile, se decuplează
creșterea economică de schimbarea climatică. Acest scop include atât
conștientizarea resurselor finite cât și aplicarea măsurilor sustenabile,
așadar în acest mod se proiectează, pentru descendenţii noștri, o
ambianţă similară celei actuale.
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Luarea unor măsuri urgente de combatere a schimbărilor
climatice și a impactului lor.
Schimbarea climei este o realitate, fiind necesară luarea unor măsuri
urgente pentru a limita impactul acesteia. Agenda 2030 propune
descifrarea cauzelor în privinţa schimbării climei, însă, probabil cel mai
important aspect rămâne să anticipăm problemele estimabile și să
propunem soluţii viabile pentru aceste situaţii.

Conservarea și utilizarea durabilă a oceanelor, mărilor și a
resurselor marine pentru o dezvoltare durabilă.
Omenirea nu depinde de mediul acvatic doar prin pescuit, comerţ și
transport, ci depinde fundamental de această ambianţă. Majoritatea
oxigenului din atmosferă (aproximativ 70%) este produsă de plantele
marine, așadar, putem doar estima cât sunt de importante aceste
medii acvatice pentru ecosistemul nostru.

Protejarea, restaurarea și promovarea utilizării durabile a
ecosistemelor terestre, gestionarea durabilă a pădurilor,
combaterea deșertificării, stoparea și repararea degradării solului
și stoparea pierderilor de biodiversitate.
Acest  scop  ţintește  o  temă vastă și  ne  reamintește  că și  noi,
oamenii, facem parte din biosfera acestei planete. Pentru prima
oară în istoria omenirii am ajuns la un stadiu când oriunde ne
ducem pe Pământ ne putem da seama de impactul antropic.
Promovarea unor societăţi pașnice și incluzive pentru o dezvoltare
durabilă, a accesului la justiţie pentru toţi și crearea unor instituţii
eficiente, responsabile și incluzive la toate nivelurile.
Dezvoltarea durabilă nu este doar o politică modernă, inteligentă,
ci este și o paradigmă nouă despre funcţionarea societăţii. Această
abordare implică societăţi pașnice unde beneficiile dezvoltării
durabile sunt accesibile pentru toţi.

Consolidarea mijloacelor de implementare și revitalizarea
parteneriatului global pentru dezvoltare durabilă.
Toate eforturile la diferite niveluri au ca scop comun schimbarea
direcţiei dezvoltării într-un sens pozitiv. Problemele globale impun
soluţii globale, această abordare necesită și colaborare, respectiv
finanţare internaţională pentru atingerea obiectivelor din Agenda
2030.

Strategia de dezvoltare durabilă a orașului Baquba și a regiunii Diyala va fi definitivată și
operaţionalizată la nivelul conducerii regiunii Diyala unde se vor stabili termene precise de
implementare în funcţie de fondurile existente, iar procesul de monitorizare a implementării va fi
realizat de un compartiment special existent la nivelul Ministerului Dezvoltării Regionale din Bagdad.

Una dintre marile provocări pentru orașul Baquba și regiunea Diyala este problema mediului
natural. Orașul Baquba era renumit pentru livezile sale roditoare care se aflau în interiorul
limitelor orașului de ambele părţi ale Râului Diyala și care au influenţat în mod pozitiv
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climatul și au contribuit la asigurarea unui peisaj urban frumos și confortabil. Era înconjurat
de plantaţii de palmieri, precum și de livezi care produceau lămâi, rodii și alte fructe. Situat
pe principalele rute rutiere și feroviare dintre capitala Bagdad și statul Iran, orașul Baquba
era un centru de comerţ cu produse agricole.

Mediul natural a fost profund deteriorat datorită războiului din Irak, iar schimbările climatice globale
au un impact negativ asupra sănătăţii umane. Astfel, calitatea aerului este deteriorată de poluarea
datorată substanţelor utilizate în timpul războiului din Irak și care mai persistă și astăzi și conduce la
boli respiratorii precum astmul și cancerul pulmonar. În plus, contaminarea apei cauzată de
urmările războiului afectează grav sănătatea publică22.  Pentru  a  atinge  obiectivele  de  dezvoltare
durabilă trebuie găsite modalităţi de a îmbunătăţi atât calitatea, cât și cantitatea rezervelor de apă
dulce disponibile. În acest sens este necesar ca staţiile de tratare a apelor uzate să funcţioneze
eficient, iar metodele de eliminare a apelor uzate să nu polueze sursele de apă subterană. Soluţia în
cazul orașului Baquba este retehnologizarea în vederea utilizării tehnologiilor moderne de tratare a
apelor uzate și dublarea sau chiar triplarea capacităţii de tratare a apelor uzate. De asemenea,
cantitatea de deșeuri colectate zilnic este de aproximativ 450 de tone în orașul Baquba,
reprezentând 85% din totalul deșeurilor. Restul deșeurilor se colectează o dată sau de două ori pe
săptămâna, datorită lipsei de angajament a majorităţii cetăţenilor din orașul Baquba care aruncă
deșeurile pe terenuri virane sau la intrările de lângă drumurile principale care duc spre cartierele lor.
Consecinţele sunt dezastruoase în ceea ce privește poluarea solurilor, a apei freatice și a aerului.
Deși municipalitatea Baquba a înfiinţat o groapă de gunoi sanitară în sud-estul orașului, gestionarea
ei se face în mod necorespunzător datorită deficitului de cadre specializate (Fig. 1).

Fig. 1. Groapa de gunoi sanitară din sud-estul orașului Baquba23.

Recomandarea principală este construcţia unei gropi de gunoi ecologice, tot în partea de sud-est
a orașului, care să valorifice majoritatea deșeurilor și care să conţină și zone pentru ateliere de
întreţinere și curăţare a utilajelor. De asemenea, este necesară amplasarea de containere
destinate colectării deșeurilor în cartierele nou construite, cu multe locuinţe informale, pentru a
asigura un proces regulat de depozitare și ridicare a deșeurilor menajere. Pentru o bună
gestionare a deșeurilor la nivelul fiecărei locuinţe sunt necesare campanii de distribuire a sacilor
de plastic în vederea colectării deșeurilor și depozitării în containerele specializate.

22 Khwedim et al 2011
23 EcoMENA 2019; Kebaili et al 2022
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Schimbările politice, economice și sociale care au avut loc după 2003 în Irak și deteriorarea
situaţiei de securitate socială au avut un impact negativ asupra orașelor și au favorizat
expansiunea urbană necontrolată. Aceasta a condus la distrugerea suprafeţelor cultivate.
Așadar, o mare problemă cu care se confruntă orașul Baquba este urbanizarea necontrolată
care a condus la defrișarea terenurilor agricole, pomicole și horticole cu grave repercusiuni
asupra mediului. Schimbările climatice24 se resimt cel mai drastic în zona orașului Bagdad,
dar și în zona orașului Baquba unde se manifestă furtuni de nisip de mare intensitate care
paralizează circulaţia și activităţile industriale și comerciale. De aceea, este necesară
refacerea centurii verzi a orașului prin operaţiuni de plantare de palmieri în zona de est și
sud-est (Fig. 2). De asemenea, trebuie asigurate practici agricole prietenoase cu mediul.

Fig. 2. Necesitatea refacerii centurii verzi prin plantarea de livezi de palmieri25.

Potrivit statisticilor Departamentului de Migraţie din regiunea Diyala, până în martie 2015, s-
a produs strămutarea a mai mult de 6.700 familii  către orașul Baquba, impactul exodului în
masă de la sat către oraș a creat și creează presiuni enorme asupra sectorului locativ și al
serviciilor sociale din Baquba.

3. Rezultate cheie ale studiului

Rezultatul strategiei de dezvoltare a regiunii Dyala și a orașului Baquba trebuie să reflecte
obiectivele dezvoltării durabile și să aibă o viziune și obiective strategice clare pe termen
scurt și mediu (Tabelul 2).

Tabelul 2. Obiectivele strategiei durabile a regiunii Dyala și a orșului Baquba.

Obiectivele strategiei Măsuri și soluţii
Organism de

implementare
Eradicarea sărăciei și
promovarea
agriculturii durabile

- Refacerea terenurilor agricole și a livezilor din
interiorul și exteriorul orașului Baquba;
- Parteneriat public-privat pentru crearea de locuri
de muncă;
- Acces la locuinţe sociale;
- Acces la învăţământ gratuit.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala
+ Oameni de
afaceri

24 Ayub 2009
25 Khierallah et al 2015
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Obiectivele strategiei Măsuri și soluţii
Organism de

implementare
Asigurarea unei vieţi
sănătoase

- Acces la resursele de bază: apă, energie electrică,
învăţământ;
- Retehnologizarea sistemelor de distribuţie a apei și
dublarea sau triplarea capacităţii de tratare a apelor
uzate;
- Implementarea soluţiilor de energie verde.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala

Educaţie de calitate - Construcţia de noi grădiniţe, școli și diminuarea
abandonului școlar;
- Construcţia de grădiniţe și școli în cartierele noi;
- Creșterea performanţei universităţii Dyala din
orașul Baquba;
- Afirmarea universităţii Dyala ca un factor de
progres în domeniul cercetării naţionale și
internaţionale.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala

Managementul
durabil al apei

- Retehnologizarea sistemelor de distribuţie a apei și
dublarea sau triplarea capacităţii de tratare a apelor
uzate.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala

Asigurarea accesului
la energie electrică

- Implementarea soluţiilor de energie verde. Primăria Baquba +
Directoratul Dyala

Infrastructură
rezilientă și
industrializare
durabilă

- Realizarea unui plan de mobilitate la nivelul
orașului Baquba;
- Realizarea unui parc tehnologic în zona industrială a
orașului Baquba;
- Modernizarea drumului naţional între orașul
Baquba și lacul Hemrin în vederea realizării unei
staţiuni turistice.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala
+ Oameni de
afaceri

Dezvoltarea orașelor
și așezărilor umane –
sigure, reziliente,
durabile

- Crearea unui cadru instituţional adecvat pentru
implementarea politicilor de regenerare a centrului
istoric al orașului;
- Conservarea patrimoniului arhitectural și urban,
pentru o regenerare urbană a orașului istoric Baquba;
- Furnizarea de spaţii publice deschise, accesibile și
funcţionale;
- Reamenajarea peisagistică a zonelor verzi din
orașul Baquba;
- Refacerea centurii verzi a orașului Baquba.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala
+ Oameni de
afaceri

Combaterea
schimbărilor climatice

- Refacerea centurii verzi a orașului Baquba;
- Refacerea plantaţiilor de portocali din interiorul
orașului Baquba și din zonele defrișate ale regiunii Dyala;
- Adoptarea stilului clădirilor verticale ca soluţii de
construcţie durabile și eficiente din punct de vedere
energetic;
- Realizarea unui plan de amenajare teritorială a
regiunii Dyala;
- Îmbunătăţirea legislaţiei în domeniul construcţiilor
și a mediului;
- Construcţia de gropi ecologice pentru deșeuri.
- Dezvoltarea turismului durabil pe axa Orașului
Baquba – Lacul Hemrin.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala
+ Oameni de
afaceri
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Obiectivele strategiei Măsuri și soluţii
Organism de

implementare
Societăţi pașnice și
incluzive pentru o
dezvoltare durabilă

- O viziune bazată pe durabilitate va ajuta la alinierea
și motivarea comunităţilor, administraţiei locale,
întreprinderilor mici și mijlocii în jurul unui scop
comun și va oferi o bază pentru dezvoltarea unei
strategii, a unui program de acţiune și a proceselor
pentru realizarea acelei viziuni.
- Alocarea echitabilă a resurselor, strategiile
dezvoltate prin acest proces ar aloca resurse într-un
mod corect și echitabil pentru a satisface nevoile
umane de bază, în special, adăpost, apă potabilă și
canalizare, aer curat, securitate alimentară.
- Elaborarea cadastrului și intabulării terenurilor în
regiunea Diyala și orașul Baquba.
- Instituirea unor sancţiuni descurajatoare pentru a
opri fenomenul de divizare a unităţilor de locuit și
activarea rolului municipalităţii de a implementa
legislaţia pentru a fi mai eficientă.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala

Parteneriat local
pentru dezvoltare
durabilă

- Adoptarea stilului clădirilor verticale ca soluţii de
construcţie durabile și eficiente din punct de vedere
energetic;
- Furnizarea de spaţii publice deschise, accesibile și
funcţionale;
- Reamenajarea peisagistică a zonelor verzi din
orașul Baquba;
- Dezvoltarea turismului durabil pe axa Orașului
Baquba – Lacul Hemrin.
- Regenerarea culturală a orașului Baquba prin
reabilitarea clădirilor de patrimoniu și modernizarea
centrului istoric;
- Adoptarea de facilităţi pentru investitori.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala
+ Oameni de
afaceri

Regenerare culturală - Regenerarea culturală a orașului Baquba prin
reabilitarea clădirilor de patrimoniu și modernizarea
centrului istoric;
- Furnizarea de spaţii publice deschise, accesibile și
funcţionale;
- Reamenajarea peisagistică a zonelor verzi din
orașul Baquba;
- Elaborarea cadastrului și intabulării terenurilor în
regiunea Diyala și orașul Baquba.
- Tehnici moderne de design urban.
- Strategie de dezvoltare urbană durabilă.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala
+ Oameni de
afaceri

Modernizarea
legislaţiei

- Legi drastice pentru corupţie și abuzuri în serviciu;
- Sancţiuni descurajatoare pentru defrișări și
construcţii ilegale;
- Reglementări de conservare și regenerare a
patrimoniului cultural;
- Reglementări privind utilizarea terenurilor;
- Reglementări privind protecţia mediului.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala
+ Ministerul
Justiţiei din Iraq
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Obiectivele strategiei Măsuri și soluţii
Organism de

implementare
Protejarea,
restaurarea și
promovarea utilizării
durabile a
ecosistemelor terestre

- Construcţia unei gropi de gunoi ecologice;
- Refacerea centurii verzi a orașului Baquba;
- Refacerea livezilor de portocali la nivelul regiunii
Dyala și a orașului Baquba;
- Furnizarea de spaţii publice deschise, accesibile și
funcţionale;
- Reamenajarea peisagistică a zonelor verzi din
orașul Baquba;
- Dezvoltarea turismului durabil pe axa Orașului
Baquba – Lacul Hemrin.
- Sancţiuni descurajatoare pentru defrișări și
construcţii ilegale;
- Reglementări privind utilizarea terenurilor;
- Reglementări privind protecţia mediului.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala
+ Ministerul
Mediului din Iraq

Dezvoltarea durabilă a
turismului

- Dezvoltarea turismului durabil pe axa Orașului
Baquba – Lacul Hemrin.
- Refacerea livezilor de portocali pe direcţia drumului
naţional Baquba – lacul Hemrin.
- Regenerarea urbană a centrului orașului Baquba.

Primăria Baquba +
Directoratul Dyala
+ Oameni de
afaceri

4. Concluzii

Regiunea Diyala este considerată una dintre cele mai importante regiuni irakiene, pentru
diversitatea sa demografică și localizarea geografică în apropiere de Baghdad. Orașul Baquba
era renumit pentru livezile sale roditoare care se aflau în interiorul limitelor orașului de
ambele părţi ale Râului Diyala și care au influenţat în mod pozitiv climatul și au contribuit la
asigurarea unui peisaj urban frumos și confortabil. Era înconjurat de plantaţii de palmieri,
precum și de livezi care produceau lămâi, rodii și alte fructe. Situat pe principalele rute
rutiere și feroviare dintre capitala Bagdad și statul Iran, orașul Baquba era un centru de
comerţ cu produse agricole.

Din  păcate,  regiunea  Diyala  și  orașul  Baquba  au  fost  grav  afectate  de  război,  în  special  în
domeniul locuirii și mediului. Multe locuinţe au fost distruse sau părăsite, iar
bombardamentele și incendierea puţurilor de petrol au condus la poluarea aerului și a apei.
Problemele teritoriului studiat s-au agravat și după terminarea războiului, datorită unei
guvernanţe haotice care a condus la apariţia multor locuinţe informale și agravarea
problemelor de mediu, în special prin depozitarea necorespunzătoare a gunoiului.

În absenţa unei planificări strategice riguroase dezvoltarea regiunii Diyala a afectat grav calitatea
mediului natural prin utilizarea iraţională a unor terenuri, prin modificarea geomorfologiei, prin
demolarea unor clădiri sau schimbarea destinaţiei altora din clădiri de locuinţe în clădiri comerciale
etc. Transferul populaţiei în zone neautorizate pentru construire, neglijarea infrastructurii de
transport și a echipării tehnico-edilitare, precum și lipsa serviciilor publice sunt cauze care au dus la
degradarea mediului urban în Irak. Distrugerea infrastructurii de echipare tehnico-edilitară și lipsa
investiţiilor în sistemul serviciilor publice au condus la dese întreruperi în alimentarea cu energie
electrică, cu apă potabilă și canalizare, ceea ce a afectat viaţa de zi cu zi, și a dus la creșterea riscului
de contaminare a apei potabile și a apariţiei unor focare de boli din cauza deșeurilor medicale și a
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gunoiului menajer. Autoritatea Direcţiei de Mediu în conservarea mediului natural și soluţionarea
problemelor sale este limitată în ciuda existenţei unui consiliu de coordonare a mediului. Direcţia
de Mediu are rolul de a studia problemele de mediu din regiune, dar eșecul său se datorează atât
slabei conștientizării a populaţiei în protecţia mediului cât și slabei coordonări. În acest context,
procesul de cercetare a confirmat că dezvoltarea durabilă este tendinţa cea mai potrivită pentru
realizarea regenerării urbane pentru a răspunde nevoilor generaţiilor prezente și viitoare.
Abordările de regenerare urbană durabilă ar trebui stabilite prin investigaţii aprofundate, deoarece
conceptele de durabilitate și regenerare urbană sunt încă la început și sunt necesare multe eforturi
pentru a îmbunătăţi cunoștinţele disponibile despre înţelegerea și implementarea acestor teme.
Este necesar să fie păstrate: ţesutul urban și autenticitatea de proiectare și standardele
arhitecturale ale orașelor vechi la o varietate de niveluri. Acest lucru este necesar pentru a menţine
caracteristicile arhitecturale, estetice, metodele de construcţie originale și funcţionale ale
arhitecturii, precum și compoziţia spaţială tradiţională.

Majoritatea cartierelor din Baquba au nevoie de planuri urbanistice zonale pentru a oferi o
calitate bună a vieţii, pentru a remedia lipsa canalizării și a serviciilor standard în locuinţe,
precum și precaritatea infrastructurilor sociale. Chiar și locurilor istorice deja reabilitate
trebuie să le fie restituite funcţiile așa cum erau înainte (anii 1970). O strategie de dezvoltare
economică locală este o componentă importantă a planului urbanistic general al orașului
Baquba. Securitatea socială pe termen lung este o condiţie prealabilă pentru un oraș incluziv.
Strategia de dezvoltare locală trebuie să aloce resurse într-un mod corect și echitabil pentru
a satisface nevoile umane de bază, în special adăpost, apă potabilă și canalizare, aer curat,
securitate alimentară și locuri de muncă.
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